
علمی و آموزشی4

گروه علمی و آموزشــی- در 
شــماره قبل دربــاره فرزندپروری 
صحبــت کردیم . اینکه فرزندپروری 
بســیار مهم تــر و قابل تأمــل تر از 
فرزندآوری اســت . بایــد به عنوان 
والد توجه داشته باشیم که فرزندمان 
هم از لحاظ جســمی و هم از لحاظ 
فکری، روحــی، عاطفی و اجتماعی 
باید پــرورش پیدا کند. این نکته مهم 
درباره فرزندان زمان ما با گذشته باید 
مورد توجه باشد که در دنیای مدرنیته 
امــروز بچه ها بــا کامپیوتر و تبلت و 
گوشی دائم در تماس هستند و دنیای 
ارتباطات تأثیر عمیقی بر روند تربیتی 
آن هــا خواهد داشــت . هم چنین با 
توجه به تک فرزنــد بودن و یا نهایتا 
داشــتن دو فرزند در خانواده، دنیای 

تربیتی امروز با گذشته بسیار متفاوت 
است . شاغل بودن والدین هم باعث 
متفــاوت بودن نوع تربیت فرزندان با 
گذشــته خواهد بود . با توجه به همه 
موارد یاد شــده لزوم فرزندپروری و 
آشــنایی والدین با آن و به کارگیری 
مهارت ها و سبک های فرزندپروری 
در زندگی خانوادگی بســیار به چشم 

می آید .  
باید توجه داشــته باشیم که هر 
خانواده بنا به ســبک و روش خود و 
اصولی که مد نظــر دارد می تواند از 
یک سبک به دلخواه خود یا تلفیقی از 
ســبک های مختلف استفاده کند . در 
ادامه نگاهی به آن ها خواهیم داشت:

1 – ســبک فرزندپــروری 
آســان گیری بر کــودکان : این 
ســبک مبتنی اســت بر آسان گرفتن 
قوانیــن موجــود در خانــواده برای 
کــودک. در این ســبک والدین زیاد 
در کارهای کودکشــان مداخله نمی 
کنند و بر ایــن باورند که کودک باید 
مستقل بار آید . آن ها به کودک اجازه 
خودمختــاری و گاهی تصمیم گیری 
تنهایــی در کارها را می دهند . گاهی 
اوقات این مدل آسان گیری به کودکان 
به نفع آن ها نخواهد بود و کودکان را 
دچار مشــکلاتی خواهد کرد . در این 
سبک به شدت با مدارا با کودک رفتار 
می شود . اگر کار اشتباهی انجام شود 
توســط والدین توبیخی برای کودک 

نخواهد بود . در نتیجه کودکان در این 
خانواده با خشم و عصبانیتی روبه رو 
نمی شــوند تا بتوانند برای رویارویی 
با خشــم و عصبانیــت در جامعه راه 
کار پیدا کنند.  در ســبک آسان گیری 
بیشتر والدین دوست کودک به شمار 
می آیند و بــه او اجازه می دهند تا به 
راحتی با آن ها برخورد داشته باشد. یا 
در این خانواده قانونی نیســت یا اگر 
هست خیلی ســخت نیست . پدر و 
مادر به مشــکلات فرزند خود توجه 
نمی کنند و بر این باور هستند که خود 
کــودک باید با چالش های زندگی در 
ابتدا رو به رو شــود . در نهایت حرفی 
که این سبک دارد روش آسان گیری 
و مقابله خود کودک با همه مشکلات 

است . 
2 –  فرزند پروری با سبک 
مقتدرانــه و ســخت گیری : این 
ســبک دقیقا نقطه مقابل سبک آسان 
گیری اســت . والدین بــرای تربیت 
فرزند خود قوانینی را پی ریزی کرده و 
در صورتی که فرزندشان از آن تخطی 
کنــد باید براســاس آن قانون متوجه 
کارش باشد و تنبیه جزئی که برای آن 
در نظر گرفته شــده را بپذیرد . در این 
نوع خانواده درباره قوانین توضیحات 
کامل به فرزند داده می شــود. حامی 
و پشــتیبان فرزندشــان هستند و در 
مشــکلات با او همفکری کرده و راه 
حــل جلوی پایش مــی گذارند . در 

کل در این ســبک اهمیت به فرزند در 
اولویت قرار دارد . اینکه او هرگز تنها 
نماند، احساســاتش مورد توجه قرار 
گیرد، تفریحات به موقع داشته باشد 
و در همه مراحل او را یاری برسانند . 
3 – فرزندپروری مستبدانه: 
ایــن روش در نظــر دارد که  کودک 

قوانیــن ســختی که در 
خانــواده طــرح ریزی 
شــده را بدون اینکه از 
آن اطلاعی داشته باشد 
باید بپذیرد و عمل کند. 
تفاوت این سبک با سبک 
مقتدرانه خشک و جدی 
بدون این قوانین اســت 
که تحت هر شــرایطی 

فرزند خانواده بایــد آن را پذیرفته و 
تحت نظر کامل خانواده باشــد . اگر 
قوانین توســط فرزند رعایت نشود 
تنبیه می شود . خانواده اهل گفتگوی 
منطقی نیستند و اگر فرزندشان سوالی 
درباره قوانین بپرسد دلیلشان این است 
که » چون من می گویم . « باید بپذیری! 
در کل فرزندان در این خانواده اجازه 

ورود بــه بحث هــای خانوادگی را 
ندارند ، زیــاد مورد حمایت خانواده 
نخواهند بود، تنبیهات سختی برایشان 
در نظر گرفته خواهد شــد، گفتگوی 
منطقی بین فرزندان و والدین شــکل 
نخواهــد گرفت و نهایت ســرزنش 
کردن کودکان در مقابله با چالش های 

زندگی بسیار زیاد است . 
4 – فرزندپروری به سبک 
نفی و طرد کــردن : در این روش 
قوانین زیــادی وجود ندارد . محبت 
والدیــن و توجه آن هــا به فرزند کم 
اســت . فرزندان حتــی اگر آموزش 
ندیده باشند خودشان با مسائل روبه 
رو می شــوند . در این سبک ارتباط 

والدین و فرزندان بســیار کم است و 
آن ها در مورد مســائل فرزندانشــان 
اطلاعات کافــی ندارند . این والدین 
نسبت به مشکلات فرزندشان غفلت 
کرده و فرزند مجبور اســت خودش 
مشــکلاتش را حل کند . این روش 
آسیب زیادی به آینده بچه ها خواهد 
زد . با توجه به ســبک 
هایی که گفته شد لازم 
است والدین اطلاعات 
کافی از هر نوع داشــته 
باشــند و با توجه زیاد 
بــه اثــرات مخرب و 
خوبی که هر سبک دارد 
تصمیم به اتخاذ روش 
بگیرند . این ســبک ها 
ممکن اســت هر کدام آســیب هایی 
در پی داشته باشد که در آینده جبران 
ناپذیر شــود . پس اطــلاع والدین از 
تفاوت ســبک ها و توجه به اثراتش 

حیاتی است . 
در ادامه به تفاوت این ســبک ها 

می پردازیم . 
در روش آســان گیری کودکان 

از اعتماد به نفــس پائینی برخوردار 
هســتند چون والدیــن آن ها اجازه 
برخورد با مشکلات را به آن ها نداده 
انــد . هنگامی که به فرزندمان بیش از 
اندازه راحــت بگیریم او در مواجه با 
احساســات مختلف دچار مشــکل 
خواهد شد زیرا هرگز آن ها را تجربه 
نکرده اســت . او به دلیل نوع تربیت 
خانواده اش بر احساسات و عواطف 
خــود کنترل نــدارد . این کودکان در 
آینده در مواجه با خشم و حتی شادی 
دچار مشکل خواهند بود و نمی توانند 
کنترل آن ها را در دست داشته باشند . 
هم چنین در موارد درسی هم مطمئنا 

به مشکل خواهند خورد . 
کودکانی که بــا روش مقتدرانه 
بــزرگ می شــوند در جامعه فردی 
مســتقل و مســئولیت پذیر خواهند 
بود. آن ها به راحتی کنترل احساسات 
خود را در دست دارند و می توانند به 
راحتی اظهار نظر کرده و در هر جمعی 
صحبــت کنند . آن ها علاقه زیادی به 
پیشرفت و رســیدن به مدارج بالا در 
جامعه دارند . فرزندان پرورش یافته 
با این روش چون در کودکی تصمیم 
گیــری را یاد گرفته اند با مشــکلات 
راحت تر برخورد کرده و چالش ها را 
به راحتی پشــت سر می گذارند . آنها 
بســیار ریسک پذیر هستند و با فکر و 
منطق روش های خود را ارزیابی می 
کنند .  کودکان پرورش یافته با روش 
مســتبدانه همواره در ترس از والدین 
خود و ترس از تنبیه شــدن به سر می 
برند . آن ها نسبت به کودکان هم سن 
و ســال خود کمتر کودکی می کنند به 
دلیل ترس از والدینشان . این کودکان 
اعتمــاد به نفس پائینی دارند چون در 
کودکی به آن ها اجازه اظهار نظر داده 
نشــده است . متاســفانه این کودکان 
دچــار عقده های درونــی از دوران 
کودکــی خواهند بود . به احتمال زیاد 

این کودکان در بزرگسالی نمی توانند 
با مشــکلات زندگی خود به خوبی 
برخورد کنند زیرا در کودکی از طرف 
والدین خود سرکوب شده اند . آن ها 
غالبا در مواجه با مشکلات به صورت 
افراطی برخورد خواهند داشت . این 
کــودکان چون همواره با تنبیه مواجه 
بودند و از والدینشان می ترسیدند به 
دروغگویــی و پنهان کاری روی می 

آورند تا از تنبیه در امان باشند . 
روش طرد کردن کودکان بسیار 
مخرب و مضر است . مشکلاتی که در 
آینده برای کودکان پیش خواهد آمد 
در این روش بســیار زیاد خواهد بود. 
آن ها به شــدت از عزت نفس پائینی 
برخوردار هستند و عملکرد تحصیلی 
بسیار پائینی خواهند داشت . آن ها در 
بزرگسالی بیشتر منزوی و گوشه گیر 
می شوند و از افراد تا بتوانند دوری می 
کنند . این منزوی بودن و گوشه گیری 
اگر بســیار افراطی شود به افسردگی 

خواهد انجامید . 
سخن آخر با شما والدین گرامی، 
لطفــا درباره این ســبک های فرزند 
پروری اطلاعات خود را بســیار زیاد 
کنیــد . تحقیق و توجه به این موارد و 
دانستن اثرات مخرب و مفیدی که این 
سبک ها در پی دارند به شما کمک می 
کند فرزندی با آینده روشن به جامعه 
تحویل دهید یا اینکه فردی را پرورش 
دهید که عزت نفس ندارد، گوشه گیر 
خواهد بود و همیشه ترس از تنبیه او 
را فردی دروغگو نشــان دهد . بدانیم 
که پیشرفت فرزندمان و در نتیجه آن 
جامعه آینده کشورمان به نوع تربیت 
ما ارتباط مستقیم دارد . پس بکوشیم 
والدینی آگاه، به روز و مطلع باشــیم 
و سبک درست پرورش فرزندمان را 
پیدا کرده و سعی کنیم انسانی وارسته 
و کامل و با اعتماد به نفس را به جامعه 

تحویل دهیم .  

آشنایی با سبک های فرزندپروی 
در خانواده 

در ابتدا باید درباره فرزندپروری و لزوم آشنایی والدین با این مهارت توضیحی کوتاه داشته باشیم . 
فرزند پروری چیست ؟ این مهارت شامل مجموعه ای دانش ها و مهارت های تربیت کودک است . 

گروه علمی و آموزشی- براساس 
اطلاعات موجود، کیا ئی وی9 جی تی 
شاخص صفر تا 100 کیلومتر را در 4.3 
ثانیه ثبت کرده که در مقایسه با 4.9 ثانیه 
ایونیک 9 پرفورمنس عملکرد جذاب 

تری دارد.
پس از آنکه هیوندای از ایونیک 9 
مدل 2025 رونمایی کرد، حالا نوبت به 
کیا رسیده تا ئی وی9 جی تی مدل 2026 
را رو کند! جالب آنکه ایونیک 9 نیز مانند 

مدل قبلی کیا ئی وی9 یک شاسی بلند 
بــا 3 ردیف صندلی بــرای رقابت در 
بازار خودروهــای الکتریکی جا دار و 
بزرگ است، به عبارت دیگر اساسا این 
دو خودرو یک رویکرد مشــترک میان 
هیوندای و کیا هســتند که تنوع بازار و 
جذب مشــتری بیشتر را هدف گذاری 
کرده اند. اگر بخواهیم مقایســه دقیق 
تری داشــته باشــیم، کیا ئی وی9 جی 
تی را بایــد تریم پرفورمنس ایونیک 9 

هیوندای مقایسه کنیم. هیوندای ایونیک 
9 پرفورمنــس از دو موتورالکتریکی با 
خروجی 430 اســب بخار و گشتاور 
698 نیوتن متر استفاده می کند و اینجا 
محصول 2026 کیا یا همان تریم جی تی 
شاســی بلند ئی وی9 مجهز به پیشرانه 

501 اسب بخاری است.
براســاس اطلاعات موجود، کیا 
ئی وی9 جی تی شاخص صفر تا 100 
کیلومتر را در 4.3 ثانیه ثبت کرده که در 

مقایسه با 4.9 ثانیه ایونیک 9 پرفورمنس 
عملکرد جذاب تری دارد.

رینگ های آلومینیومی 21 اینچی، 
دیفرانســیل عقب ال اسدی، ترمزهای 
بزرگ تر در مقایسه با مدل قبلی، سیستم 
تعلیق تطبیقی و ... از جمله ویژگی های 
مدل 2026 تریم جی تی محسوب می 
شوند. کیا دو فاکتور بسیار مهم در رابطه 
با این محصول جدید را مورد اشــاره 
قــرار نداده که بــرد حرکتی و ظرفیت 

باتری هســتند. بدین ترتیب در رابطه 
با قیمت پایه نیــز نمی توان فعلا پیش 
بینی خاصی داشــت. گفتنی است، هم 
اکنون کیا ئی وی9 جی تی-لاین محور 
جلو از 75395 دلار قیمت می خورد که 
قطعا مدل 2026 در تریم جی تی فاصله 

زیادی با این عدد خواهد داشت.
تصاویــر و اطلاعــات مربوط به 
پیشــرانه و کابین خودرو در روزهای 

آینده ارائه می شود.

کودکانی که با روش مقتدرانه بزرگ می شــوند 
در جامعــه فردی مســتقل و مســئولیت پذیر 
خواهند بود. آن ها به راحتی کنترل احساســات 
خود را در دســت دارند و مــی توانند به راحتی 
اظهار نظر کــرده و در هر جمعی صحبت کنند . 

گروه علمی و آموزشی- میدان های مغناطیسی بین ستاره ای با هدایت گازها، 
کنترل فرآیندهای گرانشی و تأثیر بر ستاره زایی، نقش مهمی در شکل گیری و تکامل 

کهکشان ها ایفا می کنند.
علیرضا بیات، کارشناس نجوم درباره میدان های مغناطیسی اظهار کرد: میدان 
مغناطیسی یکی از چهار نیروی بنیادین کیهان است که در کنار گرانش، نیروی هسته ای 
قوی و نیروی هســته ای ضعیف، نقشــی کلیدی در شکل گیری و پویایی جهان ایفا 
کرده است. تأثیرات این نیرو، از ابتدایی ترین مراحل شکل گیری کیهان تا کاربردهای 
روزمره آن در زندگی انســان، بســیار گسترده و حیاتی بوده است. برای مثال، نقش 
میدان مغناطیسی در زندگی روزمره ما غیرقابل انکار است. این میدان در تولید برق در 
نیروگاه های برق آبی، تشخیص بیماری ها و حتی در گذشته به عنوان ابزار جهت یابی 

از طریق قطب نما استفاده می شده است. 
این کارشناس نجوم ادامه داد: دریانوردان و مسافران در مناطق دورافتاده با کمک 
قطب نما که بر اساس میدان مغناطیسی زمین عمل می کند، مسیر خود را پیدا می کردند. 

این کاربردها نشان دهنده اهمیت بنیادین میدان مغناطیسی در زندگی انسان است.
بیات بیان کرد: از سوی دیگر، میدان مغناطیسی زمین به عنوان یک سپر محافظتی 
طبیعی عمل می کند. این سپر، که به نام مغناطیس سپهر )مگنتوسفر( شناخته می شود، 
لایه ای اســت که کره زمین را احاطه کرده و از آن در برابر ذرات باردار خورشــیدی 
محافظت می کند. این ذرات که به طور مداوم از خورشید منتشر می شوند، در اثر میدان 

مغناطیسی به دام می افتند و از آسیب به موجودات زنده جلوگیری می کنند.
وی گفت: خورشید، ستاره ای که حدود پنج میلیارد سال پیش در ابری از گاز 
و غبار متولد شد، نمونه ای از تأثیر میدان های مغناطیسی در کیهان است. دانشمندان 
معتقدند که میدان های مغناطیسی ممکن است نقش مهمی در فرایند تولد ستاره ها ایفا 
کرده باشند. بااین حال، این فرایند هنوز به طور کامل رمزگشایی نشده و پژوهشگران 
به دنبال درک عمیق تری از آن هســتند.  کارشــناس نجوم افزود: در ژاپن، محققان 
 IRAS رصدخانه ملی اخترشناسی با استفاده از تلسکوپ الما منطقه ای ستاره زا به نام
18089-1732 را در فاصله 7600 سال نوری از زمین شناسایی کرده اند. در این منطقه، 
یک میدان مغناطیسی منسجم و مارپیچ گونه کشف شده که نشان می دهد این میدان 
تحت تأثیر جاذبه قرار دارد و در پایداری ستاره ها نقش دارد، همچنین در سیاه چاله ها، 
میدان های مغناطیسی تأثیراتی متفاوت دارند.  بیات اضافه کرد: اخترشناسان شش سال 
پیش برای نخستین بار میدان مغناطیسی اطراف یک سیاه چاله غول پیکر فعال را کشف 
کردند. این سیاه چاله در مرکز صورت فلکی ماکیان A و در فاصله 600 میلیون سال 
نوری از زمین قرار دارد. میدان مغناطیسی اطراف این سیاه چاله، موادی را که به سمت 
آن جذب می شوند، به دام می اندازد. این یافته نشان می دهد که میدان های مغناطیسی 
در سیاه چاله ها قدرت و ویژگی های منحصربه فردی دارند. وی ادامه داد: برای مطالعه 
میدان های مغناطیســی، از تلسکوپ های رادیویی استفاده می شود. این ابزارها طول 
موج های بلندتر و نامرئی را که از محدوده نور مرئی و فروسرخ فراتر رفته اند، بررسی 
می کنند. بزرگ ترین تلسکوپ رادیویی جهان، “فست” نام دارد و در چین با قطر 500 
متر مستقر است. این تلسکوپ به بررسی نقاط مختلف کیهان و کشف داده های جدید 
کمک می کند. بیات اظهار کرد: چهار سال پیش، بقایای یک ابرنواختر در فاصله 168 
هزار سال نوری از زمین مورد مطالعه قرار گرفت. اخترشناسان در این منطقه میدان 
مغناطیسی منحصربه فردی را کشف کردند که پس از انفجار این ستاره غول پیکر و 
شکل گیری ابرنواختر به وجود آمده بود. این میدان مغناطیسی، هرچند ضعیف تر از 
یک آهنربای یخچال بود، الگویی منظم از خطوط میدان را نشان می داد که به صورت 
چرخ دنده ای حول بقایای این انفجار انتشــار می یافت. میدان مغناطیسی نه تنها در 
شکل گیری و تکامل ستاره ها و سیاه چاله ها، بلکه در گسترش کهکشان ها و نظم کیهان 
نقشی بی بدیل دارد. این نیرو همچنان موضوع تحقیق و رمزگشایی اخترشناسان در 

سراســر جهان است و ابزارهای پیشرفته ای چون تلسکوپ های رادیویی به کشف 
اسرار آن کمک می کنند.

عرفان تمنده، کارشناس فیزیک نیز در این باره به خبرنگار ایسنا گفت: میدان های 
مغناطیسی ستاره ها به واسطه فرایندهای دینامیکی درون ستاره ای شکل می گیرند. منبع 
اصلی این میدان ها، گردش پلاســمای داغ و بســیار یونیزه در داخل ستاره است که 

به واسطه اثر دینامو، باعث ایجاد جریان های الکتریکی قوی می شود. 
وی افزود: این جریان ها به نوبه خود، میدان های مغناطیســی شدیدی را ایجاد 
می کنند. در ســتارگانی همچون خورشــید، لایه های بیرونی به صورت پلاسمای 
همرفت هســتند و حرکت این لایه ها در ســرعت های مختلف موجب می شود که 
میدان مغناطیسی به صورت پیچیده ای شکل گیرد. این پیچیدگی ها و تغییرات میدان 
مغناطیسی، با گذشت زمان و در چرخه های فعالیت ستاره، موجب ظهور پدیده هایی 
همچون لکه های خورشیدی و فوران های خورشیدی می شود. این کارشناس فیزیک 
ادامه داد: در واقع، منبع اصلی میدان های مغناطیسی ستاره ها، ترکیبی از حرکت های 
دینامیکی درونی و اثر دینامو است که موجب پویایی و پیچیدگی این میدان ها می شود. 
به همین دلیل، میدان های مغناطیسی ستارگان به شدت تحت تأثیر چرخش ساختار 
داخلی و ویژگی های دیگر خود قرار دارند، اما آیا در ســطح کهکشانی، میدان های 
مغناطیســی مشــابهی وجود دارند در حالی که بسیاری از ویژگی ها و اصول اصلی 
میدان های مغناطیسی در کهکشان ها مشابه یکدیگرند، جزئیات و رفتار این میدان ها 
در هر کهکشــان می تواند تفاوت های قابل توجهی داشــته باشد. عواملی چون نوع 
کهکشان، ساختار داخلی، سرعت چرخش و توزیع ماده های میان ستاره ای بر شدت 
و شــکل میدان مغناطیسی تأثیر می گذارند. با این حال، شباهت هایی بین میدان های 
مغناطیسی در کهکشان های مشابه وجود دارد، به ویژه در کهکشان های مارپیچی، که 

میدان های مغناطیسی در آن ها ارتباط مستقیمی با ساختار مارپیچی کهکشان دارند.
تمنــده ادامه داد: برای اندازه گیری میدان های مغناطیســی در ســتارگان که 
فاصله های آن ها میلیون ها سال نوری از ماست، روش های مختلفی وجود دارد. یکی 
از مهم ترین این روش ها، اثر زیمن است که از آن برای جداکردن سطوح انرژی یک 
طیف نوری استفاده می شود. این شکافتگی ناشی از تعامل میدان مغناطیسی با تکانه 
زاویه ای الکترون هاست. از آنجا که طیف نور حاصل از یک ستاره در حالت عادی 
ممکن است چند سطح انرژی مختلف داشته باشد، میدان مغناطیسی آن را تغییر داده 
و فاصله بین این سطوح انرژی را تحت تأثیر قرار می دهد. برای اندازه گیری شدت 
میدان مغناطیسی یک ستاره، از طریق اسپکتروسکوپی، طیف نوری آن ستاره بررسی 
می شود. اثر زیمن در این فرآیند موجب شکافتن طیف و جداسازی سطوح انرژی 
از هم می شــود. فاصله شکاف های ایجاد شده در طیف به شدت میدان مغناطیسی 
مرتبط اســت. علاوه بر این، قطبش یا پولاریزاســیون نور هم می تواند اطلاعاتی در 
مورد جهت و شدت میدان مغناطیسی به ما بدهد. تمنده گفت: با این حال، اثر زیمن 
تنها برای میدان های مغناطیسی قوی یا متوسط کاربرد دارد و در میدان های ضعیف تر 
ممکن اســت اندازه گیری ها دقیق نباشــند. در چنین مواردی، استفاده از روش های 
دیگر ضروری اســت. میدان های مغناطیسی میان ســتاره ای می توانند بر حرکت و 
چرخش کهکشــان ها تاثیر بگذارند. با این که تأثیر میدان های مغناطیسی بر حرکت 
کلی کهکشان ها به اندازه اثرات گرانشی و حرکت زاویه ای کمتر است، این میدان ها 
می توانند در جهت دهی به حرکت گازها و ساختارهای کهکشان ها نقش داشته باشند. 
به ویژه در کهکشان های مارپیچی، میدان های مغناطیسی می توانند در تثبیت بازده های 
مارپیچی و حتی در تشــکیل ســتارگان تاثیرگذار باشند، اما همچنان تأثیر اصلی در 
حرکت کهکشان ها به گرانش و حرکت های زاویه ای برمی گردد. سایر پارامترها، از 
جمله میدان مغناطیسی، تاثیر کمتری دارند، گرچه نمی توان منکر تأثیر آن ها در تنظیم 

حرکت گازها و شکل گیری ساختارهای کهکشانی شد.
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